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Маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 148 (4568)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон СЕШАНБЕ, 29 НОЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ

Дар оѓози суњбат Пешвои мил-
лат  аз љараёни рушди робитањои 
дуљонибаи Тољикистону Франсия 
тайи 30 соли барќарории муноси-
батњои дипломатї изњори ќаноат-
мандї карда, ањамияти андешидани 
чорањои муштараки минбаъдаро 
љињати татбиќи пайгиронаи муво-
фиќањое, ки соли 2021 миёни њар ду 
кишвар дар рафти музокироти сатњи 
олї дар Париж ба даст омаданд, 
таъкид карданд. 

Љонибњо ба масъалањои мубрами 
рўзномаи минтаќавї ва байналми-
лалї, аз љумла амнияти минтаќавї 
ва муќовимати муштарак ба хатару 
тањдидњои муосир - терроризм, экс-
тремизм, ќочоќи маводи нашъаовар 
ва дигар љинояткории муташаккили 
фаромарзї низ, таваљљуњи махсус 
зоњир намуданд.

Зимнан, ќазияи Афѓонистон дар 
маркази диќќати љонибњо ќарор 
дошт. Инчунин, атрофи вазъи низо-
миву сиёсї ва иљтимоиву иќтисодии 
Афѓонистон ва дурнамои рушди он 
мубодилаи афкор сурат гирифт. 
Президентњо зарурати коркарди 
мавќеъњои умумї ва андешидани 
тадбирњои њамоњангшудаи љомеаи 
љањониро љињати мусоидат ба раван-
ди интиќоли ин кишвар ба маљрои 
сулњу субот њамчун шарти асосии 
таъмини амнияти минтаќа таъкид 
карданд.

Дар хотимаи суњбат љонибњо аз 
сатњу њолати имрўзаи муносибатњои 
дўстї ва шарикии њар ду кишвар 
изњори ќаноатмандї намуданд.
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ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ
МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

28 - уми ноябри соли 2022 
тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадтоир Зокирзода љаласаи 
Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон баргузор гардид.
Дар оѓоз масъалањо «Оид ба 

лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои соли 
2023» ва дурнамои нишондињан-
дањои буљети давлатї барои солњои 
2024-2025», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйи роту илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи гаравхона (ломбард)», 
«Дар бораи лоињаи «Барномаи 
ќарзгирии берунаи давлатии Љумњу-
рии Тољикистон барои соли 2023» 
ва дурнамои нишондињандањои он 
барои солњои 2024-2025» ва «Дар 
бораи «Дурнамои сиёсати пулию 
ќарзии Љумњурии Тољикистон барои 
соли 2023» ва давраи миёнамуњлат» 
мавриди тањлил ќарор гирифта, 
пас аз шарњу тавзењи раиси Куми-
таи Маљлиси намояндагон оид ба 
иќтисод ва молия Мањмадалї Ќур-
бонзода барои баррасї ба љаласаи 
навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум 
пешнињод гардиданд. 

Сипас масъалањо «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Оид ба ворид намудани таѓй-
иру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тањсилоти 
калонсолон», «Дар бораи лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйироту илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи санљиши фаъолияти субъект-
њои хољагидор», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муќовимат ба ќонунигардонии 
(расмикунонии) даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузо-
рии терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом», «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи њуљљати электронї 
ва имзои электронї», «Дар хусуси 
Созишномаи грантї (амалиёти мах-
сус) байни Љумњурии Тољикистон ва 
Бонки осиёии рушд оид ба лоињаи 
«Обтаъминкунї ва санитарияи 
шањри Душанбе - маблаѓгузории 
иловагї» ва «Дар хусуси Созишно-
ма оид ба маблаѓгузорї (Барномаи 
дастгирии энергетикаи устувор дар 
Тољикистон) байни Љумњурии Тољи-
кистон ва Иттињоди Аврупо», барои 
пешнињоди хулоса ба кумитањои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва дигар нињодњои дахлдор 
ирсол шуданд.

Њамчунин, Шўрои Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, «Дар бораи даъват 
кардани љаласаи навбатии Иљлоси-
яи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» ва «Оид ба лоињаи 
Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи рўзномаи љаласаи 
навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум» 
ќарор ќабул кард.

Хўљаназари АМИНИЁН, 
«Садои мардум»

28-уми ноябри соли 2022 
љињати  ирсоли лоињаи 
нињоии Кодекси иттилоот-
ии Љумњурии Тољикистон 
ба парлумон бо иштироки 
вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, намо-
яндагони маќомоти давлатї, 
созмонњои байналмилалї 
ва љамъиятї, воситањои 
ахбори омма суњбати мизи 
мудаввар доир гардид.
Раиси Кумитаи Маљлиси намо-

яндагон оид ба корњои байналми-
лалї, иттињодияњои љамъиятї ва 

иттилоот Саидмурод Фаттоњзода 
иброз дошт, ки ба хотири татбиќи 
«Консепсияи сиёсати њуќуќии 
Љумњурии Тољикис тон барои 
солњои 2018 - 2028», ки бо Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 6-уми феврали соли 
2018 тасдиќ шудааст, Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба корњои байналмилалї, иттињо-
дияњои љамъия тї ва иттилоот дар 
њамкорї бо шарикон гурўњи корї 
оид ба тањияи лоињаи Кодекси ит-
тилоотии Љумњурии Тољикистонро 
таъсис дод, ки маќсади асосии он 
бартараф кардани номутобиќатї 
ва коњиш додани шумораи са-
надњои меъёрии њуќуќии ба њам 
монанд мебошад.

Зикр шуд, ки дар шароити аз 
меъёр зиёд шудани ќонунњо ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
зерќонунї барои танзими муно-
сибатњои љамъиятї дар баъзе аз 
соњањо, бахусус дар соњаи итти-
лоот, кодификатсия хеле муњим 
мебошад. 

- То њол вобаста ба соњаи 
иттилоот дар љумњурї дањ ќонун, 
як консепсия ва як стратегияи 
давлатї ќабул шудааст, ки моњи-
яти умумии онњо тавсеа ва рушди 
соња, таъмини дастрасии бешта-
ри шањрвандон ба иттилоот ме-

бошад, - иброз дошт Саидмурод 
Фаттоњзода ва афзуд: - Вале на 
њамаи њуљљатњои меъёрии њуќуќии 
амалкунандаи соњавї имкони 
ба таври системавї ба танзим 
даровардану идора кардани му-
носибатњои иттилоотиро доранд. 
Меъёрњои амалкунандаи баъзе аз 
ин ќонунњо хилофи њамдигаран-
ду якдигарро такрор мекунанд. 
Бинобар ин, дар доираи кодекс 
муттањид кардани баъзе аз онњо 
метавонад чунин заминаи пайдо 
шудани зиддиятњоро аз байн ба-
рад ва истифодаи амалии онњоро 
муносибтар созад.

Дар асоси татбиќи «Консепси-
яи сиёсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикис тон барои солњои 2018 
- 2028» ва амалисозии Кодекси 
иттилоотии намунавии Иттињо-
ди Давлатњои Мус таќил гурўњи 
корї лоињаи Кодекси иттилоотии 
Љумњурии Тољикистонро тањия 
намуд, ки он аз 9 боб ва 100 
модда иборат мебошад. Кодекси 
мазкур асосњои њуќуќии фаъоли-
яти иттилоотї, таъмини амнияти 
иттилоотї ва принсипњои соњаи 
иттилоотиро муќаррар намуда, 
муносибатњои иттилоотиро ба 
танзим медарорад ва вазъи 
њуќуќии иштирокчиёни муно-
сибатњои иттилоотиро муайян 
месозад.

ЊАМОИШ БАРОИ МУАРРИФИИ КОДЕКСИ 
ИТТИЛООТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

29-уми ноябри соли 2022 тањти ра-
ёсати Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Раиси Њуку-
мати мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон маљлиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон баргузор шуд.
Дар он нахуст њисоботи муовини яку-

ми вазири саноат ва технологияњои нави 
Љумњурии Тољикистон оид ба љараёни иљрои 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи «Барномаи рушди саноати са-
бук дар Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2022» шунида шуд. Зикр гардид, ки 
барнома дар доираи њадафи чоруми стра-
тегї – саноатикунонии босуръати мамлакат 
амалї шуда, барои таъмини рушди иќтисо-
диёти мамлакат аз њисоби рушди саноати 
сабук муњим мебошад.

Барномаи рушди саноати сабук дар 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2022 дар асоси муќаррароти Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи дурнамоњои 
давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва бар-
номањои рушди иљтимоию иќтисодии Љумњу-
рии Тољикистон», «Стратегияи рушди сано-
ат дар Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030», «Барномаи миёнамуњлати 
рушди Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2016-2020» ва Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 23 январи соли 2018 тањти № 
34 «Дар бораи натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар соли 
2017 ва вазифањо барои соли 2018» тањия 
шудааст.

Зикр гардид, ки њаљми истењсоли мањсу-
лоти саноати сабук дар давраи амалиша-
вии барнома сол ба сол тамоюли афзоиш 
дошта, аз 2,7 млрд. сомонии соли 2018 ба 
4,1 млрд. сомонї дар соли 2021 расонида 
шуд, ки суръати афзоиш нисбат ба соли 
2018-ум 1,5 маротиба афзудааст. Аз љумла, 
дар давраи амалигардонии барномаи соња, 

яъне солњои 2018-2021 ва 8 моњи соли 2022 
нишондињандаи дурнамои ресмони пахтагин 
103,5 фоиз, мањсулоти дўзандагї - 115,3, 
маснуоти љўробу пайпоќ - 209,5, мањсулоти 
кешбофї - 141,4, пойафзол - 101,1, мебел 
- 216,8 ва матои адрас 167,1 фоиз иљро 
гардиданд.

Бо маќсади иљрои дастуру супоришњои 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Њукумати љумњурї љињати таъ-
мини хонандагони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї бо либоси мактабии истењ-
соли ватанї тадбирњо роњандозї гардида, 
њаљми истењсоли либоси мактабї аз 1 млн 
128 њазор дона дар соли 2018 ба 2 млн. 
670 њазор дона дар соли 2021 расонида 
шуд, ки суръати афзоиш 2,4 маротиба зиёд 
мебошад. Дар њашт моњи соли 2022 њаљми 
истењсоли либоси мактабї ба 3 млн. 18 ња-
зор дона расонида шуд, ки суръати афзоиш 
назар ба њамин давраи соли гузашта 20 
фоиз зиёд таъмин гардидааст.

Дар давраи амалишавии барномаи маз-
кур дар маљмўъ дар љумњурї 245 корхонаю 
коргоњ бо 3872 љои кор мавриди бањра-
бардорї ќарор гирифтааст. Аз љумла, 38 
корхонаю коргоњ бо 730 љои кор соли 2018, 
50 корхонаю коргоњ бо 820 љои кор соли 
2019, 32 корхонаю коргоњ бо 534 љои кор 
соли 2020, 87 корхонаю коргоњ бо 1326 љои 
кор соли 2021 ва 38 корхонаю коргоњ бо 462 
љои кор давоми моњњои январ-августи соли 
2022 ба истифода дода шудаанд. Фаъо-
лияти онњо ба коркарди пахта, нахи пахта, 
пўст, истењсоли пахтаи кўрпабоб, мањсулоти 
дўзандагї, љўроб, халтањои полипропиленї, 

пойафзол ва мебел равона карда шудааст.
Амалишавии Ќарори Њукумати Љумњу-

рии Тољикистон аз 3 июни соли 2014 тањти 
№375 «Дар бораи рушди ќолинбофии дастї 
ва дигар њунарњои мардумї дар Љумњурии 
Тољикистон» имконият фароњам овард, ки 
дар ќаламрави шањру ноњияњои кишвар 
марказњои таълимиву истењсолї таъсис 
ёфта, раванди омўзиши рушди њунарњои 
мардумї таќвият ёбад.

Айни замон 8 корхона ба намуди фаъо-
лияти шахси њуќуќї ва дар 38 шањру ноњия 
марказњои омўзишию истењсолии мањсулоти 
њунарњои мардумї ташкил гардида, мунта-
зам фаъолият доранд. Аз љониби корхонаю 
марказњои њунармандї матои атласу адрас, 
кўрпаю кўрпача, рахти хоби ороишї, бо-
лишти гулдўзї, тоќї, сўзанї, љома, куртаи 
чакан ва дигар номгўи мањсулоти њунарман-
дї истењсол шуда, дар њисоботи оморї ба 
ќайд гирифта мешаванд.

Сипас, Аъзои Њукумати мамлакат ло-
ињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйироту илова 
ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи суѓуртаи пасандозњои шахсони 
воќеї», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва 

соњибкорони инфиродї», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њимояи раќобат», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани  таѓйир 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон» 
ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи савдо ва 
хизматрасонии маишї»-ро баъди тањлил 
барои баррасї ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод карданд.

Њамчунин, «Стратегияи рушди њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2040», «Барномаи 
корњои оморї барои соли 2023», «Барномаи 
рушди чарогоњњо дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2023-2027», «Барномаи 
рушди кинои Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2023-2027» ва «Низомномаи стипен-
дияи байналмилалии Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дурахшандагон» низ мавриди 
баррасї ќарор дода шуд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат, Раиси Њукумати мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни баррасии 
масъалањои рўзномаи маљлиси Њукумат ба 
роњбарони вазорату идорањои дахлдори 
мамлакат љињати таъмини сариваќтии иљрои 
онњо дастуру супоришњои мушаххас доданд.

Дастуру супоришњои дигар барои дар 
сатњи зарурї гузаронидани давраи зимис-
тони солњои 2022-2023, таъмини ањолї ва 
иншооти таъиноти иќтисодию иљтимої бо 
барќу гармї, пешгирї аз талафоти барќ ва 
њолатњои сўхтор, вусъати кишти тирамоњї, 
захираи мањсулоти хўрокворї ва маводи сў-
зишворї ва дар њолати мутобиќ ба талабот 
нигоњдории иншооти роњу наќлиёт дода шуд.

www.president.tj

ИТТИЛОИЯ

Бо ташаббуси љониби Франсия 26-уми ноябри соли 2022 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти 
Љумњурии Франсия муњтарам Эммануэл Макрон суњбати телефонї 
анљом доданд.

ИШТИРОКИ ЗАЙНУДИН САФАРЗОДА 
ДАР ЉАЛАСАИ НАЌШАВИИ 
КОМИССИЯЊОИ ДОИМИИ АП СААД

Бисту нуњуми ноябри соли равон дар шањри Санкт - Петер-
бурги Федератсияи Россия љаласаи наќшавии комиссияњои 
доимии Ассамблеяи парлумонии Созмони ањдномаи ам-
нияти дастаљамъї оид ба масоили сиёсї ва њамкорињои 
байналмилалї доир гардид, ки дар кори он вакили Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Зайнудин Сафарзода аз тариќи фосилавї ширкат варзид.

Дар љаласа «Лоињаи изњороти Ассамблеяи парлумонии Соз-
мони ањдномаи амнияти дастаљамъї дар бораи номатлуб будани 
тањияи силоњи биологї (бактериологї) ва токсинї» мавриди бар-
расї ќарор гирифт. Иштирокчиён аз њамкории комиссияњои доимии 
АП СААД дар шаклњои гуногун ёдовар шуда, таъкид карданд, ки 
фаъолияти дастаљамъона ва мубодилаи таљриба дар ин самт 
воситаи ягонаи таъмини амнияту оромї дар минтаќа хоњад буд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
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Ба озмуни «Маърифати экологї»
Вожаи «экология» ваќтњои охир 
ба њадде зиёд истифода мешавад, 
ки баъзан намефањмї чиро дар 
назар доранд. Кор то љое расида-
аст, ки њатто дар борбанди дихло-
фос ва роњаткурсии чармин њам 
навиштаљоти «Аз нигоњи экологї 
тоза»-ро мехонем. 
Аслан ин вожа чї маъно дорад, кай 

пайдо шудааст, муаллифи он кист? «Эко-
логия» аз калимањои юнонии «оикос» 
(манзил, маскан, ватан) ва логос (илм) 
таркиб ёфта, тарљумаи тањтуллафзиаш 
«илм дар бораи љои зист» мебошад. 
Њамчун илм шарту шароити мављудияти 
организмњои зинда ва робитаи мутаќоби-
лаи байни организмњо ва муњити зистро 
меомўзад. Истилоњи «экология» соли 
1866 аз тарафи зоолог ва файласуфи 
олмонї Э. Геккел пешнињод шудааст. 

Ин илм вобаста ба пешрафтњои илми-
ву техникї аз чањорчўбаи фанни биология 
берун рафта, арзишашро торафт бештару 
равшантар карда истодааст. Бахусус, дар 
дањсолањои охир экология чашми башар-
ро ба равандњое боз кард, ки ањамияти 
глобалї доранд. Мутаассифона, мањз ба 
њамин равандњо нигаронињо дар мавриди 
бадбахтињои башарият низ алоќаманд 
мебошанд. 

Экология њоло ањли Заминро ба 
андешаи имрўзу фардои бани одам ва 
љањон афкандааст, зеро ба ин вожа аз њар 
пањлуе назар андозем, мафњуми офати 
умумисайёравиро мебинем, ки инсон дар 
давоми мављудияташ њељ гоњ бо он рўбарў 
набуд. Мо муњити зистамонро ба њадде 
таѓйир додаем, ки акнун барои дар он 
зистан бояд хешро таѓйир дињем. 

Биёед, як лањза тасаввур намоем, ки 
мо дар коинотем ва Замини ягонаву нотак-
рор ва сабзу зеборо наззора дорем. Он 
мисли пуфаке хурд ва бењимоя ба назар 
мерасад ва якбора эњсоси ифтихор, ки 
мо аз неруи бузурги табиат дорем, ба 
нигаронї нисбат ба таќдири он бадал 
мешавад. 

Имрўз дар љањон 8 миллиард одам 
њам зиндагї кунад, ин танњо 0,01 дарсади 
мављудоти зиндаи сайёраи моро ташкил 
медињад. Аммо одамият хоставу нохоста 
аллакай 83 дарсади љонварони ширхори 
вањшї ва нисфи рустанињои заминро ба 
нобудї расондааст. Дар ин хусус тањ-
лилгарони Форуми умумиљањонии иќти-
содї соли 2020 дар гузоришашон оид ба 
хавфњои табиї бонги изтироб задаанд. 
Ба андешаи онњо, силсилаи иќтисодии 
мављуда – тарзи истењсол ва истеъмол, 
заминистифодабарї ва шањришавї, тиљо-
рат ва саноат – дар масъалаи таъсири 
инсон ба табиат таљдиди назари ќатъиро 
таќозо дорад. Зеро одамият захирањои 
табииро аз он миќдор, ки сайёра ќудрати 
барќарор кардан дорад, 50 дарсад беш-
тар истифода мебарад. Агар ин тамоюл 
њамчунон нигоњ дошта шавад, баъди 30 
сол ба мо се сайёраи дигари мисли Замин 
даркор мешудааст, ки њамаи талабота-
шонро ќонеъ созем.

Њатто иќрор шудан дарднок аст, ки 
аз таъсири љоњилонаи инсон ба корњои 
табиат дар рўи замин дарёњо хушк, бањру 
уќёнусњо ифлос ва љангалњо, ки шуши ин 
бунияи мураккаб њастанд, нобуд меша-
ванд. 

Шояд вазифаи асосии даврони мо 
аслан на омўзиши табиат, балки њифзи он 
бошад. Воќеияти имрўза низ таќозо дорад, 
ки ифодаи «Инсон ва табиат» дигар ба 
ифодаи мувофиќу муносиби «Инсон дар 
табиат» иваз карда шавад. 

Моро солњои пеш талќин мекарданд, 
ки «Инсон шоњи табиат аст!». Акнун бояд 
шуур, идрок ва шинохтамонро комилан 
бозсозї кунем. Охир, дар асл инсон танњо 
љузъи табиат аст. Бале, бењтарин, вале 
љузъ. Кўшиши инсон барои ба даст гириф-
тани таќдири табиат њамон зўри бењуда 
аст, ки билохир миён мешиканад. Табиат 
љовидонї аст, дар њоле ки одам, тавре дар 
урфият мегўем, як дам аст. 

Вале бояд ёдовар шавем, ки муно-
сибати инсон ва табиат аз ибтидо чунин 
набуд. Биёед як лањза ба таърих руљўъ 
кунем. Меравем ба замонњои ќадим, ки 
нуќтаи оѓози рушди муносибатњои инсон 
бо љањони табиат мањсуб мешавад. Дар 

он рўзгорон одамон њанўз худро аз табиат 
људо накарда буданд, хешро љузъи таби-
ати ягона медонистанд. Ин бар он асос 
ёфта буд, ки одамони ибтидої ба табиат 
вобастагии нињоят сахт доштанд. Дар 
тасаввури онњо объектњо ва њодисањои 
муњити атроф низ моњиятан одам буданд, 
танњо дар симои дигар. Гомњои нахустин-
ро дар бегонашавї аз табиат гузариш ба 
зиндагии муќимї гузошт. Акнун инсон та-
ваљљуњро аз табиат ба худаш равон кард. 

Дар замони антиќа бошад, низоми 
тасаввурот дар бораи худоњо њамчун 

офарандагони табиат, ки сифат ва симои 
инсонї доранд, ба вуљуд омад. Як навъ 
муќобилгузории инсон ва табиат шурўъ 
шуд. Одам як навъи мављуди љондор 
боќї монда, њамзамон худро аз назорати 
омилњои табиат берун кард ва дарки ил-
мии табиат оѓоз ёфт, ки онро ба объекти 
омўзиш табдил дод. 

Дар асрњои миёна бошад, пайдоиши 
динњои яккахудої, аз љумла дини насронї, 
раванди бегонашавии инсон аз табиатро 
суръати баланд бахшид ва онро то ба 
охир расонд. Насроният инсонро, агар 
истиораомез гўем, дар баландии эњроми 
кураи замин нишонда, характери дарки 
объектњои табиатро комилан дигар кард. 
Агар инсон дар замони антиќї табиатро 
объекти омўзиши илмї ќарор дода, вале 
ба њар њол дар объектњои табиат низ 
мављудияти «љон»-ро ќоил буд, насроният 
онњоро аз «љон» пурра мањрум сохт. Инсон 
уњдадории парастиши табиатро аз дўш 
дур афканд ва дар муносибат бо табиат 
соњиби озодии мутлаќ гашт. Дигар њамаи 
объектњои табиат аз арзише, ки пеши ў 
доштанд, мањрум гаштанд: арзиши онњо 
ин шуд, ки то кадом андоза барои инсон 
љолибанд ва ба ў чї хидмате карда ме-
тавонанд. 

Дар замони нав бошад, таассуроте та-
шаккул ёфт, ки инсон субъект асту табиат 
- объект. Инсон онро њар гуна, ки хоњад, 
истифода мекунад. Яъне, табиат набояд 
худ ба худ ё номуташаккилона арзи вуљуд 
ва рушд кунад, он бояд дар хидмати инсон 
бошад. Ана њамин гоми нињої дар бего-
нашавї аз табиат гоми нахустин ба сўи 
буњрони экологї шуд. 

Дуруст аст, ки инсон њанўз аз замони 
пайдоиш ба муњити атроф таъсир мегу-
зошт. Вале таъсири њалокатбораш ба 
таври назаррас дар садаи њаждањум, дар 
оѓози инќилоби саноатї намоён шуд. За-
мин ба дигаршавї оѓоз кард, вале мо ба 

зудї инро мушоњида нанамудем - тамад-
дуни башарї ба ташвишњои «муњимтар» 
банд буд: истењсоли сўзишворї (ангишт, 
газ, нефт ва ѓайра), фулузот ва канда-
нињои дигари фоиданок. Ин њама боиси аз 
њад зиёди ифлосшавии замин, об, њаво ва 
муљиби буњрони экологї гардиданд.

Вазъияти ѓайриодии сиёсии садаи 
бистум (ихтилофи љомеаи љањонї ва љанг-
њои љањонї) ба ањли башар имкон надод, 
ки ба мушкилоти экологї ба таври лозим 
мутаваљљењ шавад. Ба ин мусаллањшавии 
бошитоб (љанги сард) ва суръати њай-

ратовари пешрафтњои технологиро зам 
намоед. Њамаи ин омилњо ба он оварда 
расонданд, ки дар охири садаи бистум ин-
соният ногузир ба аќл омад, ба атрофаш 
назар андохт ва дарку эътироф намуд, 
ки хонаи худро то кадом андоза харобу 
хатарнок кардааст. 

Ифлосшавии атмосфера, гармшавии 
сартосарї, таъсири газњои гулхонаї, 
боронњои кислотадор, вайронкунии 
табаќањои озон, нобудсозии љангалњо, 
биёбоншавии заминњо, таназзули экосис-
темањои табиї, пластикаи дар Уќёнуси 
љањонї шинокунанда… Ин танњо љузъе 
аз мушкилоти экологист, ки дахолати бе-
таъхирро талаб дорад. Њалли онњо барои 
њамаи мамолики љањон, ки ба фалокати 
глобалї роњ доданї нестанд, масъалаи 
њаёту мамот мањсуб мешавад. 

Бигирем гармшавии глобалиро, ки 
Созмони Милали Муттањид солњои 2021-
2030 - ро «Дањсолаи мубориза бо таѓйирё-
бии иќлим» эълон кардааст. 

 Сабаби асосии гармшавии сартосарї 
фаъолияти нодурусти одам аст. Одамон 
сўзишвории истихрољкардаро (ангишт-
санг, нефт, газ) бебаркаш месўзанд, дар 
натиља ба атмосфера газњо хориљ меша-
ванд - гази ангидриди карбон, метан (гази 
ботлоќ), оксиди азот, газњои фтордор ва 
монанди инњо. Онњо муљиби пайдоиши 
таъсири (эффекти) гулхонаї мешаванд. 
Ба навиштаи олимони соња, «сањм»-и гази 
ангидриди карбон дар гармшавии сарто-
сарї ба 64 дарсад баробар аст. Алњол 
љамъшавии он дар атмосфера бошад, дар 
ќиёс ба даврони тоиндустриалї 40 дарсад 
зиёд мебошад. 

Бисёрињо дар њайратанд, ки пробле-
маи гармшавии сартосарї њамаро якбора 
ба ташвиш овард. Аммо афроди огоњ 
медонанд, ки ягон хел «якбора» нест. 
Дар љомеаи илмї дар бораи гармшавии 
сартосарї хеле ва хеле ваќт шуд, ки бонги 

изтироб мезаданд. 
Вале танњо 12-уми декабри соли 2015 

намояндагони 197 давлат дар пойтах-
ти Фаронса љамъ омада, Созишномаи 
Париж ро ба имзо расонданд. Созишнома 
8-уми ноябри соли 2016 мавриди амал ќа-
рор гирифт. Мутобиќи он бояд гармшавии 
сартосарии сайёраи Заминро дар њадди 
1,5°C дар ќиёс бо даврони тоиндустриалї 
нигоњ доранд. Ба хулосаи донишмандон, 
ин роњи ягонаи пешгирии фољиаи иќлимї 
мебошад. 

Дар иртибот ба андешидани тадбирњо 

оѓоз карданд: Иттињоди Аврупо эълом 
дошт, ки то соли 2050 пурра ба истењсоли 
неруи барќ аз офтоб, бод ва манбаъњои 
дигари «сабз» мегузарад; аз соли 2035 
дар кишварњои Иттињоди Аврупо фурўши 
автомобилњои дорои муњаррики дарунсўз 
ќатъ мешавад, љои онњоро электромо-
билњо хоњанд гирифт... 

Аммо њаљми партовњои СО2
 ба атмос-

фера чї дар соли 2018 ва чї дар соли 
2019 «рекордї» буданд, зеро на њамаи 
кишварњои љањон ба Созишномаи Париж 
пайвастанд ва на њамаи давлатњои им-
зокарда то имрўз онро ба тасвиб расон-
даанд.

Акнун рафту гармшавї дар Замин 
афзудан гирад чї? Тањлилњо нишон ме-
дињанд, ки агар њарорат њатто ба андозаи 
2°C боло равад, боиси зуд-зуд рух дода-
ни тўфону обхезињои шадид мегардад, 
бахусус дар минтаќањои наздисоњилї. 
Дар минтаќањои гарм хушксолї ба њоди-
саи муќаррарї табдил меёбад. Уќёнуси 
љањонї бошад, турштар мешавад, ки ин 
муљиби ба њалокат расидани садњо навъи 
љонварону рустанињои бањрї мегардад. 
Арктика - «яхдон»-и асосии сайёра дигар 
Заминро хунук кардан наметавонад... 

Агар гармшавии сартосарї ба 3°C 
расад, обшавии яхњои Греландия ва 
Антарктида суръату хислати фалокатбор 
касб мекунанд. Сатњи Уќёнуси љањонї 
якбора боло меравад ва минтаќаву дав-
латњои наздисоњилї зери об мемонанд. 
Љонварону рустанињои зиёде аз байн 
мераванд, муњољирати оммавии одамон 
оѓоз меёбад. Тасаввур кунед: алњол дар 
минтаќањое, ки аз сатњи бањр дар балан-
дии то дањ метр љойгиранд, њудуди як 
миллиард одам зиндагї дорад. 

Зимнан, тавре мушоњидањо нишон 
медињанд, дар садаи бистум њаљми 
 партофтњо, танњо дар замони буњронњои 
иќтисодї, эпидемияњо ва љангњо коњиш 
ёфтааст ва он њам барои як муддати кўтоњ. 
Чунончи, дар солњои љангњои љањонии якум 
ва дувум, таназзули иќтисодии солњои 
1930-юм, буњрони энергетикии солњои 
1970-ум. Дар садаи бисту якум бошад, 
партофтњои газњои гулхонаї замони 
буњрони љањонии иќтисодиву молиявии 
солњои 2008-2009 ва бемории сироятии 
COVID-19 коњиш ёфтанд. Вале њар дафъа, 
чун вазъият ба эътидол меояд, њаљми 
партофтњо боз рў ба афзоиш меоранд. 

Тољикистон, њарчанд дар  масъалаи 
ба атмосфера хориљ кардани газњои гул-
хонаї бо њаљми кам дар сафи кишварњои 
намунавии љањон ќарор дорад, аз таъсири 
ногувори таѓйирёбии иќлим дар канор 
буда наметавонад. Чунон ки Президен-
ти кишвар муњтарам  Эмомалї Рањмон 
њафтуми ноябри соли равон дар Миср 
зимни суханронї дар иљлоси бисту њафту-

ми Конфронси љонибњои Конвенсияи ќола-
бии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим (КОП-
27) иброз доштанд, хушксоливу обхезињои 
бесобиќаи соли равон дар љањон, аз љумла 
дар минтаќаи Осиёи Марказї, бори дигар 
собит намуданд, ки таѓйирёбии иќлим аз 
умдатарин мушкилоти љањон боќї ме-
монад. Офатњои табиии вобаста ба ин 
раванд њамасола ба иќтисоди кишвари 
мо садњо миллион доллар хисорот ворид 
карда, дар бисёр њолат боиси талафоти 
љонї мегарданд. 

Имрўз захирањои об њам зери таъсири 
љиддии таѓйирёбии иќлим ќарор доранд. 
Намунаи возењи ин падидаро мо дар 
обшавии босуръати пиряхњо дар сатњи 
глобалї, аз љумла пиряхњои Тољикистон, 
ки то 60 дарсади захирањои оби Осиёи 
Марказиро ташкил медињанд, мушоњида 
менамоем. Таи якчанд дањсолаи охир 
аз 13 њазор пиряхи мо, ки њаљмашон ба 
850 километри мукааб баробар аст, як 

њазораш пурра аз байн рафтааст. Њаро-
рати њаво дар Осиёи Марказї бошад, бо 
суръати рекордї боло рафта истодааст. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ин замина дар доираи 
 Эътилофи обу иќлим пешнињод карданд, 
ки соли 2025 «Соли байналмилалии њиф-
зи пиряхњо» эълон карда шавад.

Барои рафъи мушкилоти экологї, ал-
батта, ба њар як кишвар мутахассисони 
тањсилдидаи баландпоя заруранд. Тар-
бияи онњо табиист, ки бар уњдаи соњаи 
маориф вогузор аст. 

Тарбияи экологї њоло ба сифати самти 
авлавиятдори рушди мактаби муосир 
ва, дар маљмўъ, низоми тањсил баромад 
карда, бояд ду масъаларо њал намояд: 
якум, тарбияи экологї ба омўзиш ва 
пажўњиши муњити зист нигаронда шавад; 
дувум, нисбат ба муњити зист дар асоси 
тасмимњои оќилона ѓамхорї намояд. 

Муњаббат ба табиат, мисли њама гуна 
муњаббати инсонї, мусалламан, аз кўдакї 
дар нињоди мо љо карда мешавад. Омўз-
гор ва нависандаи машњури рус Василий 
Сухомлинский низ фармудааст, ки «ин-
сон њамон мешавад, ки то панљсолагиаш 
мешавад». Дар њаќиќат њам нишонањои 
асосии хислати њар инсон дар солњои ав-
вали зиндагиаш шакл мегиранд, аз ин рў, 
асосњои муносибати дуруст бо табиатро 
низ мањз дар њамин давра дар нињоди ў 
љо намудан ба маќсад мувофиќ аст. До-
нишњои дар ин замон андўхтаи кўдак дар 
оянда имкон доранд ба боварњои пойдор 
мубаддал шаванд.

Вале, ба сурати умум, маърифати 
экологї бояд дар тамоми зиндагї њамроњу 
њамнафаси инсон бошад: дар кўдакї эњ-
соси муассири наздикї бо љањони табиати 
зиндаро ба шакли муайян дарорад; дар 
мактаб ба дарки комили манзараи љањон 
мусоидат намояд; дар калонсолї љањон-
бинии экологї, эњсоси масъулият барои 
вазъи муътадили табиат ва фаъолияти 
экологиро рушд бахшад. Яъне, маърифа-
ти экологї бояд њамаи марњилаи зиндагї 
ва њамаи соњаи фаъолияти инсонро фаро 
гирад. 

Маърифати экологї ба инсонњо дар 
њалли мушкилоте, ки ба муњити зист тањ-
дид мекунанд, мадад мерасонад: инсон 
медонад, ки сайёра чї гуна «зиндагї» 
дорад, одамону табиат чї гуна њамкорї 
доранд ва одам амалњои худро зери на-
зорати оќилона ќарор медињад.

Маърифати экологї имкон медињад, 
ки тамоми дањшату маргбории љангњои 
љањониро дарк намоем. Онњо на танњо 
марги одамони бисёр ва њатто тамаддунро 
дар пай доранд, балки муљиби фалокати 
умумиэкологї ва њалокати тамоми ањли 
башар хоњанд шуд. Аз ин бармеояд, ки 
шарти муњимтарини экологї барои зинда 

мондани одамон ва њамаи мављудоти ди-
гари зинда њаёти осоишта дар рўи Замин 
мебошад. Инсони соњиби маърифати 
экологї бояд, пеш аз њама, мањз барои 
зиндагии осоишта кўшиш ба харљ дињад. 

Љомеа бе маърифати экологї умри 
дароз надорад. Ин донишњо бояд ба ња-
маи соњањои илм, техника ва истењсолот 
роњ ёбанд ва онњоро ба дараљае таѓйир 
дињанд, ки ба зинда мондани инсон мусо-
идат намоянд, на ба њалокаташ. 

Дар шуури наслњои оянда љо кардани 
асосњои шуури экологї нишондињандаи 
муњими ќобили њаёт будани љомеа ва 
пешрафти бонизоми он дар њалли мушки-
лоти доѓи рўз мебошад. Аз ин бармеояд, 
ки тањсилоти экологї љузъи тањсилот 
набуда, онро метавон маънии нави ра-
ванди тањсилоти муосир, василаи нодири 
нигоњдорї ва рушди инсон ва идомаи 
тамаддуни башарї унвон кард…

 Нињоят, дањсолањои охир башарият 
хатарбории вазъи экологии Заминро 
дар пўсти худ эњсос намуд, дид, ки та-
биат воќеан њам, аз уњдаи бардоштани 
сарбории сангини антропогенї, ки аз 
имконияти табиии он бамаротиб зиёд аст, 
намебарояд. Хушбахтона, дар саросари 
гетї иќдомоти созандаеро барои њифз 
ва барќарорсозии табиати Сайёра рўи 
даст гирифт. Тадбирњои тањияшуда ва 
амалишавандаро маъмулан ба ин гурўњњо 
таќсим мекунанд: 

1. Њуќуќї – тањия ва татбиќи санадњои 
меъёрии њуќуќии миллї ва байналмилалї 
оид ба њифзи муњити зист. 

2. Иќтисодї – коњиш додан ё пурра аз 
байн бурдани таъсири манфии техногенї 
ба табиат тавассути маблаѓгузорї, таъси-
си барномањои сармоягузорї ва фондњо. 

3. Техногенї – ихтироъ ва роњандозї 
кардани технологияњои нав дар соњањои 
металлургї, наќлиёт ва истихрољи маъ-
дан, ки тавонанд таъсири маргборро ба 
табиат коњиш дињанд. Бунёди манбаъњои 
аз нигоњи экологї тозаи энергия. 

Оре, вазъи экологї дар љањон аз њар 
љињат ташвишовар аст. Муњите, ки моро 
фаро гирифтааст, дар 100 соли охир ба 
андозае таѓйир ёфтааст, ки таърихи 40-70 
њазор соли пеши башар чунин дигаргуниро 
ёд надорад. Инсони муосир зери таъсири 
омилњои нави физикї ва кимиёвї умр ба 
сар мебарад, ки пеш аслан дар табиат 
вуљуд надоштанд: радиатсияи иондорку-
нанда, мављњо ва майдонњои электромаг-
нитї, ултрасадо, вибратсия, аэрозолњо, 
садоњои гўшкаркунандаи дастгоњњо ва 
техникањо… 

Бояд эътироф кард, ки дар садаи бисту 
якум дар масъалаи дарки амиќи мушки-
лоти мавриди таваљљуњ ба пешрафтњои 
чашмрас ноил шудаем ва бо вуљуди ин 
њама зарар, ки мо ба сайёраамон расон-
даем, њанўз њам имкони кофї дорем онро 
ба њолати идеалї баргардонем. 

Хулоса, мо амиќ дарк кардем, ки 
њаракати мутамаддин њаргиз ба инсон 
мутеъ кардани табиат нест, њаргиз аз 
бар кардани ќонунњои дунё љињати ќонеъ 
сохтани талаботи инсон дар зиндагї нест. 
Тамаддун ин эњсоси масъулияти инсонї 
пеши Офаридгори хеш барои неъматњои 
Ўст, ин шинохти масъулият барои нигоњ-
дории сайёраи Замин аст, ин њаракати 
инсон ва миллатњо барои расидан ба 
ягонагии умумисайёравї аз роњи дарки 
ќонунњои коинот ва донистани љойгоњи 
худ дар он аст. 

Одамон аз рўи ќонунњои навиштаашон 
зиндагї мекунанд. Табиат бошад, аз рўи 
ќонунњои Офаридгори тамоми олам. Дар 
онњо маънии офариниш ва мављудияти 
инсон ва тамоми башар нињода шудааст. 
Барои шинохти рисолати худ инсон бояд 
њатман ќонунњои табиатро аз бар намояд 
ва зиндагиро аз рўи онњо ба роњ монад. 

…Зеро ваќте инсон табиатро хароб 
месозад, нияти Офаридгорро барбод ме-
дињад. Барои фањмидани сабабњои вазъи 
рухдода ва дарёфти роњњои бурунрафт 
аз буњрони тамаддунї љањонбинии наве 
зарур аст, ки дар он арзишњои маънавї 
бар моддї авлавият дошта бошанд ва он 
љањонбинї бояд экологї бошад.

Камоли ЌУРБОНИЙОН,
рўзноманигор

МУШКИЛОТИ ЭКОЛОГЇ БОЯД МУШКИЛОТИ 
ШАХСИИ ЊАР ЯК ИНСОН БОШАД (ЭССЕ)

«Бовар дорам, ки башарият роњи њалли мушкилоти печидаи амалисозии пешрафтњои азиму 
зарур ва ногузирро бо нигоњ доштани инсонї дар инсон ва табиї дар табиат пайдо хоњад кард».

Андрей Сахаров, академик

Парчамњои кишварњои дунё 
нишона аз он њастанд, ки 
одамон ба ин ё он љомеа, 
сарзамин ё миллат тааллуќ 
доранд ва соњиби аќоид, ањ-
доф, ќавонин ва муќаррароти 
муштарак мебошанд. Парчам 
ва парчамдорї яке аз сун-
натњои ќадимии давлатдорї 
буда, таърихи хеле ѓанї ва 
беш аз дањњазорсола дорад. 
Парчам намоди ѓурур ва амни-
яти миллї аст. Илми мутолиаи 
парчамњоро Ваксиллология 
(Vexillology) ном мебаранд. 
Тибќи омўзиши илми мазкур, 

оид ба парчамдории миллати мо 
далелњои таърихии зиёд мављу-
данд, зеро нахустин парчамњо дар 
Эрони бостонї, Хитой ва Мисри ќа-
дим ба вуљуд омадаанд. Парчамро 
мардуми форснажод «дирафш» 
меномиданд ва аввалин дирафше, 
ки мо ба василаи асари безаволи 
Абулќосим Фирдавсї «Шоњнома» 

аз таърихи он огањем, Дирафши 
ковиён ё Дирафши Кова аст. 

 Дар таърихи фарњанги парчам-
дорї дирафш ё парчами Куруши 
Кабир низ маќоми хос дорад. Ќабл 
аз ба подшоњї расидани Куруш рўи 
парчами мардуми ориёинажод гови 
болдор акс ёфта буд, бо зуњури њу-
кумати Куруш он наќш ба тасвири 
парандаи шикорї бо номи шањбоз 
таѓйир ёфт, ки тибќи ривояте, он 
паранда нољии ориёињо мешавад. 

Баъд аз њамлаи аъроб ба Ху-
росону Мовароуннањр 200 сол њељ 
нишонае аз дирафш ё парчами хос 
бо наќшњои заррин боќї намонд, 
то он замоне ки сулолаи Ѓазнавиён 
сари ќудрат омаданд.

Аз сарчашмањои таърихї бар-
меояд, ки сулолаи Сомониён њам 
дорои парчами хос набуданд, зеро 
дар он давра тас виргарої ва ни-
горгароиро ќабул надоштанд, яъне 
тас вири  шаклу сурат дар китоб, 
деворњо ва дар парчам ќобили ќа-
бул набуд. 

Ба истиноди таърих миллати 
тољик парчами Хонигарии Бухоро 
ва баъдан Аморати Бухоро то соли 
1920, Љумњурии Шўравии Халќии 
Бухоро аз соли 1921 то соли 1924, 
Љумњурии Мухтори Шўравии Сотси-
алистии Тољикистон аз соли 1924 
то соли 1929, Љумњурии Шўравии 
Сотсиалистии Тољикис тонро аз соли 
1929 то 9-уми сентяб ри соли 1991 
афрохтааст, ки њар яке намоде во-
баста аз таърих, сохти давлатдорї 
ва идеологияи онро дошт.

Даврони парчамдории миллати 

тољик аз Иљлосияи XVI Шўрои Олї 
то ба њол идома дорад ва он мањз 
бо ибтикори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон оѓоз 
ёфтааст. Парчами давлатии Тољи-
кистон рамзи давлат буда, намоду 
рангњои он аз фарњанги ќадимиву 

ѓанї, орзуву ниятњои миллати мо 
њикоят мекунад. 
Сафедї бахту иќболи туву ман,
Бувад сурхї љилои хуни мењан.
Ба ранги сабз рўяд нахли њастї,
Самар ёбад њам аз мазмуни 
мењан.

Дар Паёми шодбошиашон ба 
шарафи Рўзи Парчами давлатї 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид карданд: «Парчами 
давлатї муаррифгари тољикон дар 
арсаи байналмилалї ва мояи иф-
тихори мо њамчун узви комилњуќуќи 
љомеаи љањон мебошад. Парчами 
давлати соњибихтиёри мо нишо-
наи таъриху фарњанги бостониву 
пурѓановати миллати тољик буда, 
њар як фарди љомеаро вазифадор 
менамояд, ки нисбат ба ин рамзи 
муќаддаси миллї эњтиром ва арљ 
гузорад. Воќеан, Парчами давлатї 
омили муайянкунандаи њувияти 
миллї ва таќвият пайдо кардани 
њисси милливу ифтихори ватандорї 
дар шуури њар як фарди бонангу 
номуси љомеа мебошад. Парчам 
рисолат ва неруи муттањидкунан-
да дорад, зеро он дарбаргиранда 
ва таљассуми арзишњои сиёсиву 
фарњангї ва ѓояву њадафњои миллї 
мебошад».

Дар робита ба ин, вазифадорем, 
ки фарњанги парчамдориро риоя 
намоем ва муќаддасот ро воќеан ва 
комилан дўст дошта, ба ќадри он 
дар њама лањза бирасем. Бигузор 
љилваи Парчами давлатї дар фазои 
соњиб истиќлолии кишвар љовидона 
эњсоси ватандории моро ба туѓён 
биёварад, ифтихорамонро афзун 
ва садоќату эњтиромамонро нисбат 
ба Тољикис тон, Пешвои миллат 
ва муќаддасоти Ватан бардавом 
гардонад.

ПАРЧАМ - НАМОДИ ЃУРУР 
ВА АМНИЯТИ МИЛЛЇ

Муљибахон ЉАВЊАРЇ, 
вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

Т а ъ р и х и  б а ш а р , 
бархўрди тамаддунњо 
ва низоъњои сиёсї 
бањри шинохти милла-
ту давлат ва ифодаи 
марому њадафњояшон 
инсонњоро водор кард, 
ки барои барќарор 
кардани асолати таъ-
рихї ва њувияти мил-
лї аломат ё рамзњои 
гуногунро эљод намо-
яд. Ба маънои дигар, 
рамзњои давлатї ва 
нишон лавњаи хурдшу-
даи таърихи давлату 
миллат буда, њамзамон 
эътиќоду боварї, мояи 
ифтихору сарбаландї 
ва нангу номуси халќу 
миллатњо мебошад.
Парчами давлатии 

Љумњурии Тољикистон 24-уми 
ноябри соли 1992 пазируфта 
шудааст. Вазъи њуќуќї, тар-
тиби омодасозї, андоза ва корбурди расмии 
парчамро Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи рамзњои давлатии Љумњурии Тољикистон» 
муќаррар мекунад.

Низомнома дар бораи Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон 11-уми декабри соли 1999 
бо Ќарори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
тањти №892 тасдиќ шудааст, ки тарзи истифо-
да, нигоњдошт ва дигар пањлуњои парчамро ба 
низом медарорад.

Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон 
матои росткунљаест, ки дар рўи он се рахи 
рангаи ба таври уфуќї љойгирифта кашида 
шудааст: рахи боло ранги сурх дошта, пањнои 
он ба рахи сабзи поён баробар мебошад, рахи 
сафеди мобайнї якуним баробари пањнои яке 
аз рахњои ранга аст. Дар рўи рахи сафед аз љои 
чўбдаста дар мобайни парчам бо зарњал рамзи 
тољ тасдиќ шуда, дар болои он њафт ситора дар 
шакли нимдоира тасвир ёфтааст.

Рангњои миллии маъмулии тољикон чун 

дигар мардуми ориёнажод 
сурху сафеду сабз њастанд, 
ки аз бостон то ба њол раси-
даанд.

Дар он рўзгор ранги са-
фед хоси рўњониён, сурх 
хоси размиён ва кабуд хоси 
кишоварзу чорводорон бу-
дааст.

Аммо, ба аќидаи мо ва 
аз нигоњи таърихї, шарњи 
илмии рангњои Парчами 
миллї бояд чунин бошад, ки 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми шод-
бошиашон ба муносиба-
ти Рўзи Парчами давлатї 
23-юми ноябри соли 2010 
њамчун «Ифодагари роњи 
таърихии халќи Тољикис-
тон ва баёнгари арзишњои 
фарњанги миллї ва сиёсї» 

шарњ дода, гуфтаанд: - «Ранги сурх – рамзи 
муборизаву љоннисории халќ барои озодї 
ва истиќлол, ранги сафед – нишони бахту 
саодат, умеду орзу ва ранги сабз – нишонаи 
сарсабзиву шукуфої, сарбаландиву хуррамї 
ва абадият мебошад. Дар байни парчам тас-
вири тољ ва њафт ахтар љой гирифтааст, ки 
он ишора ба решањои таърихии давлатдории 
Тољикистони соњибистиќлол мебошад».

Мувофиќи маълумоти дастрас, то санаи ќа-
були Нишон ва Парчами давлатї чанд моњ ќабл 
озмун эълон карда шуд, ки он ба таври пўшида 
љараён гирифт. Дар озмун зиёда аз 200 лоиња 
пешкаш карда шуд, ки њар як лоињаро комиссияи 
махсус тањти роњбарии академик Муњаммад 
Осимї мавриди омўзиш ќарор медод.

Комиссия ба кори худ бо интихоби лоињаи 
Парчами давлатї ва Нишони давлатие, ки аз 
љониби њайати комиссия (З. Њабибуллаев, А. 
Заневский, Л. Додхудоева, Н. Игнатушина ва М. 
Сайдалиев) пешнињод шуда буд, нуќта гузошт.

Ављ гирифтани љанги шањрвандї ба тањия 
ва ќабули рамзњои нави давлатї монеа эљод 
кард ва танњо 24-уми ноябри соли 1992 дар 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон Ќарор «Оид ба Парчами Љумњурии Тољи-
кистон» ва Ќарор «Оид ба Нишони Љумњурии 
Тољикистон» ќабул карда шуд, ки дар асоси 
он ба моддањои 169 ва 170-и Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон таѓйирот ворид гардид. 
Мувофиќи он, «Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон рамзи Истиќлолияти давлатї, 
иттифоќи вайроннашавандаи коргарон, дењќо-
нон ва зиёиён, дўстї ва бародарии њамаи 
халќњои маскуни љумњурї мебошад».

Аз он рўзе, ки миллати соњибмаърифати мо 
соњиби парчам гардид, дар њаёти мамлакату 
љомеаи кишвар бисёр дигаргунињои бунёдї 
ба амал омаданд ва барои пешрафти њамаи 
соњањои иќтисодиёт, илму маориф ва маъ-
навиёти мардум шароити мусоид фароњам 
оварда шуд.

Парчами давлатї нишонаи баќои миллату 
давлат, вањдату ягонагї, њувияти миллї ва 
бењтарин василаи тарбияи насли наврас дар 
рўњияи ифтихори миллї ва њифзи арзишњои 
волои таърихиву фарњангии халќамон ме-
бошад. Бинобар ин, Президенти мамлакат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон таъкид кардаанд: 
«Мо вазифадорем, ки Парчами миллии худро 
њифз намоем, эњтироми онро њамчун нишонаи 
давлатдории миллї, истиќлолу озодї ва ар-
зиши бебањои миллї ба љо оварем».

Дар навбати худ, мо њамчун миллати бо-
фарњангу бомаърифати Тољикистони азиз ба 
рамзњои давлатї, хоса ба Парчами давлати-
амон, ки ба далериву шуљоатмандї, иттињоду 
ягонагї ва њифзу эњтироми арзишњои миллї 
њидоят намуда, рўњи озодихоњї мебахшад, арљ 
мегузорем, ба он эњтиром гузошта, дар њама љо 
ифтихор мекунем.

Месазад, ки барои дар ин пояи баландтарин 
парафшону устувор ва пойдор нигоњ доштани 
Парчами давлатии Ватани азизамон пайваста 
талош намоем, зери он муттањид бошем, њар 
ваљаб хоки поку муќаддаси Тољикистонро њифз 
карда, дар ободии он сањм бигирем. 

РАМЗИ ИСТИЌЛОЛУ ОЗОДЇ ДАР ТАЪРИХИ 
ДАВЛАТДОРИИ ТОЉИКОН

Зоир РАЊМОНЗОДА, 
вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон
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Проблема ва мулоњиза

Дар љумњурї кор бо 
љавонон аз солњои ав-
вали соњибистиќлолї 
яке аз самтњои афзали-
ятнок ва муњимтарини 
сиёсати давлат эълон 
гардидааст. Њамин аст, 
ки 17-уми марти соли 
1994 мулоќоти нахусти-
ни Президенти мамла-
кат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон  бо љавонон до-
ир гардид. Яъне, Давла-
ту Њукумат љавононро 
ояндаи миллат арзёбї 
карда, ба онњо такя ме-
кунад. 

Зимнан, пешорўи љавонон 
мушкилоти зиёде ќарор доранд, 
ки дар матлаби зер доир ба чанде 
аз онњо мегўем.

АЗ ИНТИХОБИ КАСБУ 
МУШКИЛОТИ ДОНИШЉЎЇ 

ТО ТАЊСИЛ 
НАКАРДАНУ БЕКОРЇ

Имсол дар кишвар теъдоди 
дов талабони макотиби олї нисбат 
ба ду сол пеш кам гардида, роњба-
рияти донишгоњу донишкадањоро 
нигарон кард. Њар сол довталабон 
имкон доранд аз миёни зиёда аз 
800 ихтисоси пешнињодшуда 12 
- то интихоб кунанд, вале аљобат 
он аст, ки ќисме аз онњо боз дар 
интихоби касби оянда хато карда, 
донишљўи тасодуфї мешаванд. 
Дар мавриди донишљўёни тасо-
дуфї хеле зиёд мегўем, вале ин 
мушкил то њол њал нагаштааст, 
зеро корњои фањмондадињї нест, 

ихтисосњои нолозим ихтисор на-
мешаванд ва волидон ба интихоби 
фарзанд дахолат мекунанд. 

Хушбахтона, довталабоне 
њастанд, ки барои интихоби оян-
даашон омодагии хуб дида, дар 
бораи касбашон маълумоти дар-
кориро меомўзанд. 

Табиист, ки донишгоњу дониш-
кадањои љумњурї имкони бо хобгоњ 
таъмин кардани њама донишљўёни 

аз дењот омадаро надоранд. Аз ин 
рў, ќисме аз донишљўён барои пай-
до кардани хонаи иљора азоб мека-
шанд. Мушкил он аст, ки њам нархи 
иљорањо гаронанд ва њам бархењо 
хонањояшонро ба донишљўён 
иљора намедињанд. Бо сабаби кам 
будани идрорпулї толиб илмон 
наметавонанд худро бо хўрокворї, 
роњкиро ва сарулибос таъмин на-
моянд. Дуруст аст, ки њар ду сол 

стипендияи донишљўён 20-30 фоиз 
боло меравад, вале нарху наво ва 
хизматрасонињо њам хеле таѓйир 
меёбанд. 

Хулоса, донишљўён ба як ќа-
тор имтиёзњо ниёз доранд. Мас-
лињатњои ройгони психологї, суњ-
бату вохўрињо бо намояндагони 

касби худ, стипендияи бењтар, 
сабукињо доир ба љои хобу роњкиро 
ва дигар хизматрасонињо. 

Бо вуљуди зиёд будани шумо-
раи магистрантон дар макотиби 
олї, онњо дарсњои такрору стипен-
дияи кам доранд, ба кори илмї кам 
машѓул мешаванд, маќолањои ил-
миашонро бо сабаби нанавиштан ё 
напардохтани пул чоп намекунанд 
ва ба муаллимї ё тањќиќоти илмї 
кам таваљљуњ мекунанд. Чанде 
пеш ректори Донишгоњи миллии 
Тољикистон профессор Ќобилљон 
Хушвахтзода ба масъулин дастур 
дод, ки мушкилоти мављударо њал 
кунанд. Ба замми ин њама мушки-
лот, донишљўён мехоњанд, ки дар 
сафи магистрантон бошанд. 

Аз љониби дигар, мушкили 
асосии магистрантон дар миёни 
тањсил даъват шудан ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањ аст. Ба фикри 
инљониб, нафареро, ки ният дорад 
ба роњи душвори илм равад, набо-
яд аз миёни роњ барорем, балки 
хуб мешавад ё пеш аз шомил 
шудан ба зинаи магистратура ва 
ё пас аз хатм ба хизмати њарбї 
љалб созем. 

Мушкилоти тањсил барои док-
тор PhD, унвонљў ва аспирантон 
њам кам нестанд. Боз њам ма-
съалаи хобгоњ, иљора, стипендия 
ва пурра машѓул шудан ба кори 
илмї. 

Мутаассифона, барои аксар 
љавонон пас аз хатми мактаби олї 

дар љои кор њамчун мутахассиси 
навкор чандин мушкилї пайдо 
мегардад. Барои мисол, маоши 
кам, фазои шахшуда ва номусо-
иди корї, фарќи назарияе, ки дар 
донишгоњ омўхтаанд ва амалияе, 
ки дар кор таќозо мешавад. 

Њамчунин,  љавононе њам 
њастанд, ки бо сабабњои гуногун 
наметавонанд ба мактаби олї 
дохил шаванд. Масалан, ба ихти-
сосе, ки дохил шудан мехоњанд, 
маоши волидонашон намерасад, 
ба донишкадае, ки ќувваи волидо-
нашон мерасад, шавќ надоранд. 
Ба ин минвол, бархе аз онњо ба 
муњољират рў меоранд, ки чандон 
ќобили ќабул шуморида намеша-
вад. Яъне, баъзењо ба љои худсозї, 
худсўзї мекунанд.

ЧЇ БОЯД КАРД?

Мушкилоти зикршуда роњи њал 
доранд. Аз андозаи стипендияи 
донишљўён њама огањем, медонем, 
ки бо шароити имрўза созгор нест, 
вале касе коре намекунад. Бояд 
чорае андешид, то онњо дилгарм 
шаванд ва ваќташонро зиёдтар ба 
таълим сарф кунанд. 

Дар баробари донишљўён, 
магис трантон, аспирантон ва док-
торантон њам ба таваљљуњи хос 
ниёз доранд. Онњоро њам бояд 
зиёд дастгирї кард ва нагузошт, 
ки фикрњояшон ба корњои бењуда 
банд бошад.

Хушбахтона, њоло дар кишвар 
шумораи марказњои омўзишие, 
ки ба дилхоњ нафар касби замо-
навию бозоргирро меомўзонанд, 
зиёд шуда истодааст. Яъне, чунин 
марказњо ба љавонон барномасозї, 
дизайн, мутахассиси SMM ва ѓай-
рањоро меомўзонанд ва иловатан 
барои кори муносиб ёфтан мусои-
дат мекунанд.

Хулоса, бояд таваљљуњро 
нисбат ба љавонон зиёд карда, 
кўшиш намоем, ки мушкилашонро 
њал ва онњоро ба ояндаи дурахшон 
дилгарм кунем.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

МУШКИЛОТИ ЉАВОНОН 
ВА РОЊИ ЊАЛЛИ ОНЊО

«Мо љавононро неруи созандаву бунёдкор ва пешбарандаи љомеаи навини кишвара-
мон ва ояндаи халќамон эълон кардем ва дар њалли њамаи масъалањои њаёти љомеа 
ва давлат то имрўз ба онњо такя мекунем».

Аз суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мулоќот бо љавонони мамлакат, 21-уми майи соли 2021

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода 
шуда, довталабон метавонанд барои кумак 

љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супоридани 
њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амо-
натмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд 
то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушо-

дани лифофањо» муайяншуда пешнињод 
намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пеш-
нињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќо-

моти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди 
номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 412677
Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Таљдид ва мутобиќсозии иншооти зарурї ба талаботи 
байналмилалї барои омодагии дастањои мунтахаби 

олимпї дар Муассисаи давлатии «Мактаби 
љумњуриявии мањорати олии варзишї оид ба 

намудњои якњарба дар шањри Душанбе»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 03.12.2022 

16:10:00

2 412681
Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Таъмир, таљдид ва таъсиси Маркази љумњуриявии 
тайёрии дастањои мунтахаби олимпї дар назди 

Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар заминаи яке аз муассисањои 

љумњуриявии варзишї дар шањри Душанбе

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 03.12.2022 

16:35:00

3 412704
Муассисаи давлатии 

таълимии «Коллељи тиббии 
шањри Кўлоб»

Таъмири асосии хобгоњи Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи тиббии шањри Кўлоб»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 04.12.2022 

13:53:40

4 412676

Муассисаи давлатии 
«Маркази беморињои дил 

ва љарроњии дилу рагњо»-и 
вилояти Суѓд

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 49 14.12.2022 

15:30:00

5 412678
Донишгоњи давлатии 

Бохтар ба номи Носири 
Хусрав

Парда (жалюзи) ва болопўши кати хоб
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 14.12.2022 

16:10:30

6 412679

Беморхонаи клиникии ба 
номи Б.Воњидови Маќомоти 

иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон

Таъмири шуъбаи кўдаконаи дуюми Беморхонаи 
клиникии ба номи Б. Воњидови Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти Хатлон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.12.2022 

16:15:10

7 412682 Бахши њифзи муњити зисти 
ноњияи Мастчоњ

Таъмири љории бинои Бахши њифзи муњити зисти ноњияи 
Мастчоњ ва сохтмони бинои даромадгоњи партовгоњи 
марказии ноњияи Мастчоњ ва панљарабандї намудани 

атрофи он

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.12.2022 

16:45:00

8 412683

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Корњои бомпўшии бинои хобгоњи №8 МДТ 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.12.2022 

16:45:00

9 412684

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Корњои бомпўшии бинои хобгоњи №5 МДТ 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.12.2022 

16:45:00

10 412686 Маркази стоматологии 
ноњияи Ёвон

Таљњизоти тиббї ва курсии нишасти сенафараи 
оњанин

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 14.12.2022 

16:45:10

11 412688 Беморхонаи марказии 
ноњияи Шањристон

Масолењи сохтмонї, компютери фардї ва ДБФ-
принтер 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9 14.12.2022 

16:55:00

12 412689
Љамоати шањраки 
Бунљукати ноњияи 

Шањристон
Деги буѓї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 14.12.2022 

17:00:00

13 412692 Раёсати тандурустии 
вилояти Суѓд

Диализатор ва маводи масрафшаванда 
барои гемодиализ 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 14.12.2022 

17:15:00

14 412693
Маркази клиникавї - 

эндокринологии вилояти 
Суѓд  дар шањри Хуљанд

Реактивњо, реагентњо ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 48 14.12.2022 

17:20:00

15 412694 Маркази саломатии шањри 
Исфара

Реагентњои лабораторї, тестњо ва лавозимоти 
масрафшавандаи тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 23 14.12.2022 

17:30:00

16 412695
Муассисаи давлатии 

таваллудхонаи шањрии 
шањри Хуљанд

Таъмири дегхона, таъмири намои бино ва рангубори 
панљарањои ињотавии Муассисаи давлатии 

таваллудхонаи шањрии шањри Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.12.2022 

18:20:00

17 412696
Беморхонаи марказии 

ноњияи Љаббор Расулови 
вилояти Суѓд

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 14.12.2022 

18:30:00

18 412698
Бонки давлатии 

амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк»

Лентањои чекї барои банкомат
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 15.12.2022 

09:00:00

19 412697

Сарраёсати таъсиррасонии 
фаъол ба љараёнњои 

метеорологии Хадамоти 
зидди жола ва мудофиаи 

граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии воситањои наќлиёт, баллонњои газ 
ва таљњизоти техникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39 15.12.2022 

09:30:00

20 412700

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Таъмири намои бинои асосии 
МДТ «Донишгоњи давлатии Хуљанд 

ба номи академик Бобољон Ѓафуров»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.12.2022 

10:30:00

21 412701

Идораи сохтмон ва 
меъмории Маќомоти 
иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Суѓд

Бунёд намудани хонаи истиќоматї 
барои  шањрвандони аз офати табиї зарардидаи 

Љамоати дењоти Ёрї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.12.2022 

13:00:00

22 412702
Шуъбаи минтаќавии Бонки 

миллии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд

Ангишт барои Шуъбаи минтаќавии Бонки миллии 
Тољикистон дар ш.Хуљанд, Маркази таълимии Бонки 
миллии Тољикистон дар ш.Гулистон ва филиали он 

дар н. Шањристон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 15.12.2022 

13:00:00

23 412703
Агентии содироти назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Молњои канселярї, хољагї, моноблокњо ва картриљњо
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41 15.12.2022 

13:30:00

24 412699
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Литсензияи почтаи электронї ва дастгирии техникї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 15.12.2022 

14:00:00

25 412706

Муассисаи давлатии 
«Мактаб-интернати 

љумњуриявии кўдакони 
ятими шањри Кўлоб»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 15.12.2022 

14:53:14

26 412705

Филиали раёсати сохтмони 
асосии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон

Барќарорсозии системаи гармидињии буѓхонаи 
шуъбаи корњои дохилии ноњияи Шамсиддини Шоњин

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.12.2022 

15:38:19

АГЕНТИИ СТАНДАРТИЗАТСИЯ, МЕТРОЛОГИЯ, 
СЕРТИФИКАТСИЯ ВА НОЗИРОТИ САВДОИ 

НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 26-уми сентябри соли 2022 № 106 - ф/а шањри Душанбе

Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба фармоиши директо-
ри Агентии стандартизатсия, метрология, сертификатсия ва нозироти 
савдои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 25-уми декабри  соли 
2019, №86-ф/а

030 080 000

Мутобиќи моддаи 56 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї», 

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Ба Ќоидањои гузаронидани  санљиши  фаъолияти  субъектњои  

хољагидор  аз љониби  Агентии стандартизатсия, метрология, сертифи-
катсия ва нозироти савдои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки 
бо фармоиши директори Агентии стандартизатсия, метрология, серти-
фикатсия ва нозироти савдои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
25-уми декабри соли 2019, № 86-ф/а «Дар бораи тасдиќи «Ќоидањои 
гузаронидани  санљиши  фаъолияти  субъектњои  хољагидор  аз љониби  
Агентии стандартизатсия, метрология, сертификатсия ва нозироти 
савдои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон» тасдиќ гардида, дар 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 22-юми январи соли 2020, №3261 
ба ќайд гирифта шудааст, таѓйиру иловањои зерин ворид карда шаванд:

1) ба банди 7 сархатњои ёздањ, дувоздањ ва сездањ бо мазмуни 
зерин илова карда шаванд:

« - ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва њуќуќњои субъекти хоља-
гидорро риоя намоянд;

- ба субъектони хољагидори санљидашаванда ќарор дар бораи гуза-
рондани санљиш, шањодатномаи хизматї ва дигар њуљљатњои заруриро 
пешнињод намоянд;

- барои фаъолияти  субъектњои хољагидор монеъ нашаванд;»;

2) дар банди 8:
- дар сархати якум калимањои «намуда гиранд» ба калимаи «намо-

янд» иваз карда шавад;
- дар сархати панљум калимањои «амрномаи манъ ва ё ислоњи кам-

будињо» ба калимаи «амрнома» иваз карда шаванд;
- дар сархати нуздањум пеш аз калимаи «парвандањои» калимањои 

«дар баррасии» илова карда шуда, калимаи «баррасї» ба калимаи 
«иштирок» иваз карда шавад; 

- сархати бистум хориљ карда шуда, сархатњои бисту якум ва бисту 
дуюм бо мазмуни зерин илова карда шаванд:

«- тибќи тартиби муќарраргардида њангоми фаъолияти субъекти 
хољагидор берун аз ваќти корї санљиш гузаронанд;

- бо маќсади пешгирии истењсол ва муомилоти мањсулоти 
ба талаботи стандарт љавобгўнабуда иншооти дахлдорро муњр 
зананд.»;

3) дар банди 31 пас аз калимањои «нусхаи дуюм ба субъекти хоља-
гидор» калимањои «дар давоми панљ рўзи корї» илова карда шаванд;

4) банди 52 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«52. Мурољиатњои субъектњои хољагидор дар маќомоти дахлдори 

санљишї дар муддати сї рўз аз рўзи ба ќайд гирифта шуданашон 
мавриди баррасї ќарор дода шуда, ба вараќаи иттилоотї ворид ва бо 

роњи додани раќами алоњида барои њар як мурољиат ба ќайд гирифта 
мешаванд. Рад намудан аз ќабули мурољиат манъ аст.»;

5) дар банди 69 калимањои «берун аз судї» ба калимањои «бо тариќи 
маъмурї» иваз карда шаванд;

6) замимаи 7 дар тањрири нав тасдиќ карда шавад (замима мегар-
дад).

2. Фармоиши мазкур бо тартиби муќарраршуда  барои баќайдгирии 
давлатї ба Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод карда 
шуда, пас аз баќайдгирии давлатї ва интишори расмї мавриди  амал  
ќарор дода шавад.

3. Назорати  иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини якуми 
директор вогузор карда шавад.

Директор                    АБДУЛВАЊОБЗОДА Темурљон Назурулло

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикис тон дар Фењрис ти 
бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон тањти раќами Р/Б 3262 аз 18-уми ноябри соли 2022 ба 
ќайд гирифта шудааст.

УМРИ ДУБОРАИ 
МАТБАА

Бо ибтикори Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
солњои 2022 - 2026 «Солњои 
рушди саноат» эълон карда 
шуд. Дар заминаи ин иќдом   
имрўзњо дар саросари мамла-
кат бунёду ба истифода дода-
ни корхонањои нави саноатї 
идома дорад. Бовар дорем, 
ки ба истиќболи љашни 35-со-
лагии Истиќлолияти давлатї 
дар мамлакат корхонањои 
зиёди нави саноатї таъсис 
дода мешаванд ва њаљми ис-
тењсоли мањсулоти саноатии 
ватанї афзуда, Тољикистон 
ба кишвари саноатї табдил 
хоњад ёфт.

Дар баробари ин, азнавбарќа-
роркунии корхонањои саноатии 
харобгардида низ дар мамлакат 
шурўъ гардидааст. Матбааи ноњияи 

Рашт аз љумлаи чунин корхонањои 
саноатї мебошад, ки солњои зиёд 
бекор мехобид. Соли 2012 бо даст-
гирии бевоситаи Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
бинои матбаа таъмиру тармим 
гардида, барои чопи рўзномањои ин 
минтаќа дастгоњњои чопии њозира-
замон оварда шуда буд, вале дере 
нагузашта бо сабабњои гуногун ин 

дастгоњњо аз  фаъолият бозмонданд. 
Аз соли 2015 рўзномаи ноњиявї дар 
пойтахт ба табъ мерасид. Дар дањаи 
аввали моњи октябри соли равон 
дар партави дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон бо талош њои пайгиронаи уз-
ви Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, раиси ноњия 
Рањимљон Муќимї матбаа дубора 
фаъолияташро оѓоз кард. 

- Раиси ноњия дар њаќиќат мар-
ди фарњангист. Мањз ў тавонист 
корњои таблиѓотиро дар байни 
ањолї ба роњ монда, шавќу раѓ-
бати сокинони ноњияро ба муто-
лиаи маљаллаву рўзномањо зиёд 
гардонад. Њамин аст, ки солњои 
охир сафи обуначиёни рўзнома ва 
маљаллањо дар ноњия афзудааст, 
- гуфт дар суњбат сармуњаррири 
рўзномаи ноњиявии «Оинаи Рашт» 
Худододи Зайниддин. 

Матбааи ноњияи Рашт акнун 
имконият дорад, ки на танњо рўз-
номаи як ноњия, балки рўзномањои 
ноњия њои њамсоя, њамчунин, китобу 
маљалла ва њуљљатњои лозимиро 
барои ташкилотњои ноњияњои водии 
Рашт бо сифати хуб чоп намояд.

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 29 ноябри соли 2022, соати 18:45 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33410 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Њ. Тоњирї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

16-уми декабри соли 2022 озмуни №14-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

№ 
т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи 
ибтидоии 
солонаи 
объекти 

иљора (бо 
сомонї)

Муњлати 
иљора

1 ЉСК «Телерадиоком» шањри Хоруѓ масоњати 41 м2 аз њисоби СРТ 
«Телерадиоком» техникї 24640 1 сол

2 Муассисаи давлатии 
«Театри давлатии љумњуриявии лўхтак

ш.Душанбе, 
к. Шоњтемур - 54/1

масоњати 10 м2 аз њисоби 
њудуди бинои корхона техникї 6015 1 сол

3 Институти геология, сохтмони ба 
заминљунбї тобовар ва сейсмология

ш.Душанбе, 
к. Айнї - 267

масоњати 12 м2 
аз њисоби боми бино техникї 7205 1 сол

4 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Телерадиоком»

н. Ѓончї, 
Љамоати дењоти Овчї

масоњати 24 м2 аз 
њисоби њудуди стансияи 

радиотелевизионии 
«Оббурдон»-и н.Ѓончї

техникї 14610 1 сол

5
Муассисаи ислоњии ЯС 3/1 

Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон

ш. Вањдат, шањраки 
Хиштгарон

масоњати 25 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии Яс 3/1 савдо 6000 3 сол

6 МД «Маркази љумњуриявии илмию клиникии 
педиатрї ва љарроњии кўдакона»

ш. Душанбе, 
х. И. Сомонї - 59

як утоќи корї аз њисоби бинои 
№7 бо масоњати 11,4 м2

хизматрасонии 
тиббї 7920 3 сол

7 Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон - Шифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї - 59

масоњати 15 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои №2

хизматрасонии 
тиббї ва савдо 5400 3 сол

8 МД «Пажўњишгоњи гастроэнтерологияи 
АМИ Љумњурии Тољикистон»

ш.Душанбе, 
к.Маяковский - 2

масоњати 36 м2 аз њисоби 
ошёнаи якум ва масоњати 36 
м2 аз њисоби ошёнаи дуюм

хўроки умумї 
ва савдо 9600 3 сол

9 Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон - Шифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї - 59

масоњати 40 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои №2 савдо 11100 3 сол

10 КВД «Маркази миллии ташхису табобат 
ва таълимї»

ш.Душанбе, 
к.Дењотї - 48

масоњати 100,6 м2 аз њисоби 
ошёнаи дуюми бино

хизматрасонии 
тиббї 20460 2 сол

11 Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмии саратоншиносї»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї - 59

масоњати 46,8 м2 аз њисоби 
тагхонаи бино

савдо ва 
хизматрасонии 

тиббї
12000 1 сол

12 Академияи Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Мастонгулов -3

масоњати умумии 1 м2 барои 
гузоштани таљњизоти бонкї хизматрасонї 1560 1 сол

13 Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Нисормуњаммад - 13а

масоњати 154,8 м2 аз њисоби 
њамшафати бинои асосї хўроки умумї 40000 1 сол

14 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» ш.Турсунзода масоњати 62,5 м2 аз њисоби 

бинои БММ-2 истењсолї 7475 1 сол

15 Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино

ш.Душанбе, 
к.Сино - 29-31

масоњати 26,40 м2аз њисоби 
бинои нави таълимї савдо 7200 1 сол

16
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов - 6/7

анбори №50 бо масоњати 76 м2 
аз њисоби бинои №14А анбор 18239 1 сол

17
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов - 6/7

анбори №74 бо масоњати 42 
м2, аз њисоби бинои №36А анбор 10581 1 сол

18 Љамъияти сањомии кушодаи «Ширкати 
Алюминийи Тољик» ш.Турсунзода масоњати 16 м2 аз њисоби 

њудуди варзишгоњи бино техникї 3240 1 сол

19 МД «Филармонияи давлатии 
Тољикистон ба номи А.Љўраев»

ш.Душанбе, 
к.Сино - 43

масоњати 11,34 м2 аз њисоби 
бинои корхона техникї 6804 1 сол

20 Корхонаи воњиди давлатии 
«Роњи оњани Тољикистон» ш.Кўлоб масоњати 15 м2 аз њисоби 

њудуди корхона техникї 6350 1 сол

21 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» ш.Турсунзода

масоњати 5,36 м2 аз њисоби 
боми лабораторияи марказии 

корхона
техникї 3240 1 сол

22
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов - 6/7

анбори №33 бо масоњати 40 м2 
аз њисоби бинои №34А анбор 10080 1 сол

23
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов - 6/7

утоќи кории №28 бо масоњати 
24 м2 аз њисоби бинои №25А утоќи корї 8640 1 сол

24
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов - 6/7

анбори №64 бо масоњати 40 м2 
аз њисоби бинои №33А анбор 10080 1 сол

25 Хољагии нињолпарварии 
ба номи М.Турсунзодаи ноњияи Шањринав

н.Шањринав, шањраки 
Боѓистон, Љамоати 
дењоти Боѓистон

масоњати 32 м2 аз њисоби 
бинои мењмонхонаи хољагї манзили зист 5000 1 сол

26 Хољагии нињолпарварии 
ба номи М.Турсунзодаи ноњияи Шањринав

н.Шањринав, шањраки 
Боѓистон, Љамоати 
дењоти Боѓистон

масоњати 52,8 м2 аз њисоби 
бинои мењмонхонаи хољагї манзили зист 12000 1 сол

27 Хољагии нињолпарварии 
ба номи М.Турсунзодаи ноњияи Шањринав

н.Шањринав, шањраки 
Боѓистон, Љамоати 
дењоти Боѓистон

масоњати 84,8 м2 аз њисоби 
бинои мењмонхонаи хољагї манзили зист 14000 1 сол

28
КВД «Савдои њарбї»-и Ќўшунњои 

сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Шоњтемур - 31

масоњати 18,9 м2 аз њисоби 
бинои ќисми њарбии 0306 савдо 4560 1 сол

29
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов - 6/7

утоќи кории №45 бо масоњати 
25 м2 аз њисоби бинои №19А утоќи корї 690 1 сол

30 Муассисаи давлатии 
«Сирки давлатии Тољикистон»

ш.Душанбе, 
к.Н.Ќарабоев - 2

масоњати 30 м2 аз њисоби 
бинои муассиса маъмурї 9000 1 сол

31
Муассисаи ислоњии ЯС 3/2 

Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон

ш.Вањдат, 
шањраки Хишт

масоњати 42 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии ЯС 3/2 савдо 6000 1 сол

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон - 21 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии озмун 
анљом меёбад. Љои баргузории озмун – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, тел 221-73-74, 221-33-66 ва ш. Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1, тел: 
(83422) 4-52-91, мобилї:  92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пардохти кафолатнок барои 
иштирок кардан дар озмун ба дањ  нишондињанда барои њисобњо барои 
як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи 
корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, Иљорагир ба њисоби Корхона 

бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба 
суратњисоби корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми 
иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт менамояд, ки ин 
маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун 
он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 
Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун ба нишонии: шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст. 

Музоядаи № 38

№ Номгўй Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Соати дастї (Watch series) 3 адад 4725
2 Либоси кўдакона 2976 адад 17856
3 Кат (истифодашуда) 1 адад 5900
4 Кати чўбин бе болопўш (истифодашуда) 1 адад 3900
5 Курсии сохташуда (истифодашуда) 1 адад 422
6 Соати гуногуни занона 52 адад 208
7 Машруботи спиртї «Араќи Тољикистон» 15 адад 60
8 Монитори тамѓаи «Дел» 5 адад 400
9 Протсессори тамѓаи «Дел» 5 адад 1200

10 Мушаки компютер 4 адад 32
11 Клавиатура 4 адад 52
12 Чархњои автомашинаи боркаш 10 адад 30000
13 Либоси кўдакона 283 кг 3962
14 Даричаи пўлодин 110 адад 2640

15 Тўби футболбозї, сипарњо барои пой (шетки) ва дастпўш барои 
муштзанї 51 кг 1479

16 Соати дастии гуногунтамѓа 360 адад 7560
17 Монитор, 1 мушак, 1 клавиатура (таъмирталаб) 3 адад 1200
18 Куртачаи кўдаконаи рангаш сурх 1 адад 10
19 Равѓани муњаррики автомашина 25 кг 1000
20 Либосњои варзишї - курта ва шими гуногун 495 кг 72765
21 Машруботи спиртии гуногун 4338 адад 28197
22 Ќолинчаи андозаи 2x3 (фарсудашуда) 1 адад 50
23 Фиттаи бозї (Пес-2019) 1 адад 130
24 Дастаки джойстик (Дуалшок 4) 1 адад 200
25 Равѓани молидании автомашина - тамѓаи «Морол» (1 - литра) 58 адад 580
26 Равѓани молидании автомашина - тамѓаи «Морол» (3 - литра) 17 адад 459
27 Равѓани молидании автомашина - тамѓаи «Морол» (5 - литра) 11 адад 253
28 Равѓани молидании автомашина - тамѓаи «Озол» (1 - литра) 35 адад 350
29 Равгани молидании автомашина - тамѓаи «Озол» (3 - литра) 18 адад 720
30 Равѓани молидании автомашина - тамѓаи «Озол» (4 - литра) 32 адад 1600
31 Равѓани молидании автомашина - тамѓаи «Озол» (5 - литра) 12 адад 840
32 Равѓани молидании автомашина - тамѓаи «Озол» (25 - литра) 4 адад 1400
33 Таљњизот барои табобати дандон (5 ќуттї) 260 адад 52000
34 Борхалтаи селофани полиэтиленї 5 борхалта 700
35 Мањсулоти хўрокаи навъи макарон (2 ќуттї) 180 кг 900
36 Асал 10 ќуттї 500
37 Нахўд (консерва) 47 адад 376
38 Љугорї (консерва) 46 адад 368
39 Стакани яккарата (одноразовый) 800 адад 400
40 Дарзмол (утюг) 93 адад 6510
41 Моеъ барои тормози автомобил (жидкость) 22 адад 66
42 Биринљи афѓонї 125 кг 625
43 Шалвор (брижа) 554 кг 38780
44 Мањсулоти ришта 149 кг 1341
45 Ласинаи духтарона 140 адад 2520
46 Ќисмњои эњтиётии трактор 89 адад 33464
47 Љўроби кўдакона, занона ва љўроби кўтоњи занона (пинетки) 9366 адад 37464
48 Љузвдонњои калони занона бо навиштаљоти (Зара) 16 адад 800
49 Сачоќњои њаљмашон миёна 3 адад 60
50 Сачоќњои њаљмашон хурд 116 адад 232

51 Компютери тамѓаи «Самсунг» - «комплект мишка, клавиатура, монитор 
ва протсессор» (истифодашудаи таъмирталаб) 1 адад 1000

52 Телефони мобилии тамѓаи Редми 10 с 10 адад 15000
53 Телефони мобилии тамѓаи «Редми нот 11» 10 адад 16000
54 Чойи «Тес» 380 кг 200 ќуттї 16800
55 Ангишти чилим 100 ќуттї 21000
56 Тамокуи «ЕSSЕ СНЕNGE» (бе тамѓаи аксиз) 140 адад 1400
57 Тамокуи «ЕSSЕ СНЕNGE» (бе тамѓаи аксиз) 93 адад 930
58 Тамокуи «ЕSSЕ LITE» (бе тамѓаи аксиз) 6 адад 60
59 Тамокуи «ЕSSЕ GOLD» (бе тамѓаи аксиз) 1 адад 10
60 Маснуоти атторї (туалетная вода) 4 адад 196
61 Флешкаи телефон 1 адад 35
62 Хокаи хлори 25 - фоиза 192 кг 2880
63 Мањлули славина 5 кг 150
64 Ќанди нота бум 7 ќуттї 1176
65 Ќанди кракант 1 ќуттї 240
66 Флешкорт 3 адад 150
67 Монитори тамѓаи «LG» (истифодашуда) 1 адад 300
68 Монитори тамѓаи «НКС» (истифодашуда) 1 адад 200
69 Видеокамераи «Дрон» (истифодашуда) 1 адад 3990
70 Фотоаппарати тамѓаи «Никон» (истифодашуда) 1 адад 840
71 Фотоаппарати тамѓаи «V-Gear» (истифодашуда) 1 адад 770
72 Видеокамераи тамѓаи «DJI» (истифодашуда) 1 адад 3920
73 Фотоаппарати тамѓаи «Кенон» (истифодашуда) 1 адад 1260
74 Клавиатура (истифодашуда) 1 адад 40
75 Мушаки компютер (истифодашуда) 1 адад 50
76 Гўшкунак (наушник) 129 адад 387
77 Палос 4 метр 160
78 Чойи ќоќ (Райњона) 50 адад 200
79 Телефони мобилии (Редми 8) 1 адад 800

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15-уми декабри соли 2022 музоядањои № 36, 37 ва 38-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд
Музоядаи № 36

№ Номгўй Миќдор
Њолати 
воќеї

Нархи 
ибтидої 

(бо сомонї)
1 Пойафзоли резинии (шлепка) мардона 48 кг коршоям 1440

2
Телефонњои гуногунтамѓаи истењсоли 

Љумњурии Халќии Хитой бе батарея ва сим 
(зарядка)

100 адад таъмирталаб 10000

3 Мањсулоти љомашўии дастшўї - «Миф» 
(1 кг 800 гр) истењсоли Љумњурии Ўзбекистон 3000 кг коршоям 24000

4 Мањсулоти ќаннодї 200 кг коршоям 6000
5 Љўробњои  гуногун 95 кг коршоям 2850
6 Тамокуи тамѓаи «ЕSSE CHENG» 1441 ќуттича коршоям 18733
7 Нўшокии навъи «Ред Бул» 0,33 90 адад коршоям 1170
8 Бозичањои кўдакона «Лўхтак» 55 кг коршоям 3300
9 Телефони мобилии тамѓаи «Нокия – 230» 1 адад таъмирталаб 50

Музоядаи № 37

№ Номгўй Миќдор

Нархи 
ибтидої 

(бо 
сомонї)

1
Тўби 

футбол
220 

адад
8800

2
Тўби 

волейбол
61 адад 2440

3
Тўби 

баскетбол
70 адад 3500

4
Љўробњои 
варзишї 
(гетри)

20 адад 200

Ќабули дархостњо 
барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд 
гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур 
дар  Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба таш-
кили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва 
идораи амволи давла-
тии Љумњурии Тољикис-
тон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз 
ёфта ва як соат пеш 
аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љои баргузоршавии 
музояда - шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули ан-
глисї  сурат мегирад.

Музояда соати 1000 
барпо мегардад. 

Пардохти кафолат-
нок барои иштирок кар-
дан дар музояда ба 30 
нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот 
баробар аст. Пардохти 
кафолатнок бо тариќи 
наќдї ба хазинаи кор-
хона сурат мегирад ё 
ѓайринаќдї ба суратњи-
соби корхона гузарони-
да мешавад.

Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор  
ба њисоби фурўшанда  
ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши ин-
шоот месупорад, ки он 
ба нархи фурўши лот 
дохил намешавад. Ѓо-
либи музояда он касе 
дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро 
пешнињод кунад. 

Маълумоти илова-
гиро оид ба гузаронида-
ни музояда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва со-
монаи интернетии Кор-
хонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї  WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  
гирифтан мумкин аст.  

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд-ЉЊАТ) 

љињати иштирок дар озмуни тендерии таъмини маводу таљњи-
зот аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи шахсони њуќуќї ва 
воќеии хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз тарафи шарики 
рушд - Љамъияти Салиби Сурхи Хитой дастгирї меёбад, тибќи 
таснифоти зерин даъват менамояд:

Лоињаи «Таќвияти устувории мањалњои осебпазир тавассу-
ти коњиши хавфи офатњои табиї ва тањкими иќтидор дар сатњи 
мањалњо» (маблаѓгузор: Љамъияти Салиби Сурхи Хитой)

Лот 1: Таљњизот ва либосаи махсус (униформа) барои аъзои 
кумитањои мањал оид ба њолатњои фавќулода ва тимњои вокуниш 
ба њолатњои фавќулодаи муассисањои таълимї;

Лот 2: Чопи маводи иттилоотї ва лавњањои иттилоотї;
Лот 3: Татбиќи лоињањои хурди митигатсионї дар ноњияњои 

Дўстї, Панљ ва Љалолиддини Балхї
Аз рўи лоињаи «Кумак ба гурезагон ва паноњандагон дар Тољи-

кистон»:
Лот 4: Тањия ва чопи «Маљмўаи санади меъёрии њуќуќї оид ба 

гурезагон ва паноњандагон»
Аз рўи лоињаи «Суръат бахшидани фаъолиятњои мањаллї дар 

шароити буњронњои гуманитарї ва тандурустї» (ECHO PPP);
Лоти 5. Баррасї ва чопи наќшањо ва аломатњои эвакуатси-

онї (тахлия) дар 21 мактаби њадафии лоиња;

Лоти 6. Тањия ва чопи харитаи хавф дар дењањои њадафии 
лоиња.

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи расмї 
дар хусуси иштирок дар озмунњои тендерии баргузоршаванда, 
нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба баќайдгирии расмї 
дар маќомоти давлатї, маълумотнома аз Кумитаи андози назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун 
шахси њуќуќї ва соњибкори инфиродї баромад намудан, инчунин 
мављуд набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор ё бемасъул дар 
назди дигарон, дорои иљозатномаи дахлдор будани шахси њуќуќї 
ё соњибкори инфиродї лозим аст.

Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни тенде-
рии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот, таснифоти асосї ва иловагї хоњиш-
мандон метавонанд дар њудуди соатњои корї бо раќами телефони 
224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи: шањри Душанбе 
кўчаи У. Хайём - 120, унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољи-
кистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз 
таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисбатан паст 
нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 12-уми декабри 
соли 2022, соати 0900 бо ваќти Душанбе муайян карда мешавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-

матии  №7320-и гумшуда, ки онро КФББТ-и 
шањри Душанбе соли 1990 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Роњи оњан (њоло Шоњмансур) 
кўчаи Ќаротегин, хонаи 46 ба Садиќова Интизор 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии давлатии 
хољагии дењќонии «Муњаммад - 2015» бо № 
0189384, РЯМ №3130026149-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Хуросон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хизматии №202-и гумшу-
да, ки онро Агентии назорати маводи нашъао-
вари назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба Хайруллозода  Комрон Ќањрамон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хатми тањсилоти миёнаи 
умумии №176026-и гумшуда, ки онро мактаби 
тањсилоти миёнаи умумии №1-и ноњияи  Восеъ 
соли 1993 ба Њайдарова Зарина Абдувалиевна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КФББТ-и шањри Ду-
шанбе тањти фењристи баќайдгирии №14531 
бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи  сеюми 
кўчаи Ќаротегин – 5/5 ба Носиров Саидањмад  
Њафизович додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти № 0130172937-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Шоњмансур  ба 
Зарипов Собир  Саидович (РМА 035063703, 
РЯМ 0130172937) додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии дав-
латии гумшуда, ки онро Вазорати адлияи Љумњу-
рии Тољикистон ба Ассотсиатсияи лимўпарваро-
ни Љумњурии Тољикистон (РМА 360009461, РЯМ 
3610000440) додааст, эътибор надорад. 

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки он-
ро 22-юми марти соли 2005 КФББТ-и шањри 
Душанбе, бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, хиёбони Рўдакї, бинои 30, кварти-

рањои 48-49 ба Сирољов Љамшед Бањромович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши ќисми чойхо-
наи гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
22-юми майи соли 2019 тањти ќайди №3 ДШ 
– 384 бо суроѓаи кўчаи Рањмон Набиев, бинои 
44/1 ба Раљабова Сабоњат Исмаиловна  дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї барои хонаи ис-
тиќоматии тањти фењрасти 61539-и гумшуда, ки 
онро КВД БММЃ КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 28 июни соли 
2019 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Њисор, хонаи №10-3,4,5 (мањаллаи 673, 
ќитъаи 10) ба  Мирхолов Муссо Шавкатович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи 
умумии силсилаи БР № 095985-и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№37-и ноњияи Ќубодиён соли 1985 ба Валиева 
Садорат Идиевна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи уму-
мии силсилаи БП № 870900-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №37-и 
ноњияи Ќубодиён соли 1982 ба Мирзоев Дав-
латбек Кобилович додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти №451-и гумшуда, ки онро Идо-
раи нозироти андози ноњияи Ќубодиён 31-уми 
августи соли 2012 ба соњибкори инфиродї  
Љурамуродзода Комбиз (РЯМ 3230024995) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўш тањти фењрас-
ти 9Д-234-и гумшуда, ки онро Идораи нотариа-
лии давлатии шањри Душанбе 25-уми марти со-
ли 1997 бо суроѓаи шањри Душанбе , гузаргоњи 
якуми кўчаи Красноармейская (њоло Њ. Ањрорї), 
њавлии 53 ба Зоидов Мањмаднабї Тоњирович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо раќами  ќайди 7537 бо 

суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Со-
монї, кўчаи Њ. Ањрорї, њавлии 54 ба Зоидова 
Ширмоњ Тоњировна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгири хољагии 
дењќонии «Кўли сўфиён» (РЯМ 3530000175)-и 
гумшуда, ки онро 21-уми декабри соли 2009 
Нозироти андози ноњияи Абдурањмони Љомї 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии Г-17 №409-и гумшуда, 
ки онро Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи 
Шириншоњ Шоњтемур соли 2017 ба Шарифхуљаи 
Мадихон додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Ташкилоти љамъиятии «Кумитаи падару 

модарон ва омўзгорон»-и  муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №91-и ноњияи Синои шањри 
Душанбе, ки соли 2007 дар Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст,  фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Ассотсиатсияи лимўпарварони Љумњурии 
Тољикис тон (РМА 360009461, РЯМ 3610000440) 
фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Холиќова Шарофат Норхоновна, ки дорои 
Шањодатнома барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродии №0102391 
бо РЯМ 0430160583 буда, онро 20-уми январи 
соли 2014 Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе додааст, фаъолияташро  ќатъ 
мекунад.

 9 Муассисаи давлатии рўзномаи «Маъ-
рифат», ки дорои шањодатнома бо РЯМ 
1810009181 буда, онро Нозироти андози шањри 
Кўлоб додааст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.
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